



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月8日

上場会社名 住友大阪セメント株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5232 URL <http://www.soc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 関根 福一
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 森 智明 (TEL) 03-5211-4505
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日 配当支払開始予定日 平成28年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	110,436	△4.5	9,991	△0.7	10,425	△7.3	8,006	4.4
28年3月期第2四半期	115,653	3.7	10,059	14.0	11,246	11.0	7,666	84.8

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 8,028百万円(129.7%) 28年3月期第2四半期 3,494百万円(△50.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	19.72	—
28年3月期第2四半期	18.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	320,030	183,633	56.9
28年3月期	325,710	177,247	53.9

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 181,997百万円 28年3月期 175,640百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
29年3月期	—	5.00			
29年3月期(予想)			—	5.00	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	230,000	△1.8	22,000	△6.8	22,500	△8.4	15,500	△3.8	38.18

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	417,432,175株	28年3月期	417,432,175株
29年3月期2Q	11,512,767株	28年3月期	11,483,542株
29年3月期2Q	405,934,989株	28年3月期2Q	410,835,738株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に基づく記述には、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
(4) 配当予想に関する情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) セグメント情報等	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 補足情報	10
(1) 連結セグメント損益 (期間比較)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当上半期のわが国経済は、政府の経済対策等の効果を背景に緩やかな回復基調にあったものの、中国をはじめとするアジア新興国等の景気不振懸念や英国のEU離脱問題による世界経済の不確実性の高まり等により、先行きに不透明な状況が続きました。

セメント業界におきましては、公共投資・民間設備投資がほぼ前年同期並みで推移したものの、工事着工の遅れ、建築の工法変化、天候不順等の影響により、官公需、民需ともに減少したことから、セメント国内需要は、前年同期を4.5%下回る20,206千トンとなりました。一方、輸出は、前年同期を5.5%上回りました。この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は、前年同期を2.4%下回る25,513千トンとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、セメントをはじめとする各種製品の安定供給を推進するとともに、持続的発展のため、グループを挙げてコスト削減等に取り組みました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、110,436百万円と前年同期に比べ5,216百万円の減収、経常利益は10,425百万円と前年同期に比べ821百万円の減益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、8,006百万円と前年同期に比べ339百万円の増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、320,030百万円と前連結会計年度末と比較して5,680百万円減少しました。資産の部における増減の主なものは、現金及び預金の減少3,924百万円、受取手形及び売掛金の減少1,419百万円です。また、負債の部における増減の主なものは、1年以内に償還される社債の減少10,000百万円、社債の増加5,000百万円、短期借入金・1年内返済予定の長期借入金の減少4,696百万円です。

一方、当第2四半期連結会計期間末の純資産は、183,633百万円と前連結会計年度末と比較して6,386百万円増加しました。増減の主なものは、利益剰余金の増加6,382百万円です。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、前回予想（平成28年5月12日発表）の見直しを行っております。

平成29年3月期通期連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	236,000	25,000	26,000	17,200	42.37
今回修正予想 (B)	230,000	22,000	22,500	15,500	38.18
増減額 (B-A)	△6,000	△3,000	△3,500	△1,700	△4.19

(4) 配当予想に関する情報

平成29年3月期の配当予想につきましては、平成28年5月12日に公表いたしました配当予想を修正いたします。詳細につきましては、本日（平成28年11月8日）公表いたしました、「剰余金の配当（中間配当）および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,536	27,612
受取手形及び売掛金	45,660	44,241
商品及び製品	6,589	6,109
仕掛品	2,532	2,988
原材料及び貯蔵品	10,133	9,761
繰延税金資産	1,701	1,641
短期貸付金	234	212
その他	1,850	1,831
貸倒引当金	△50	△59
流動資産合計	100,189	94,339
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	162,776	162,793
減価償却累計額	△112,557	△113,848
建物及び構築物（純額）	50,219	48,945
機械装置及び運搬具	408,574	411,849
減価償却累計額	△357,234	△360,698
機械装置及び運搬具（純額）	51,340	51,150
土地	37,962	37,904
建設仮勘定	3,955	5,882
その他	34,362	34,879
減価償却累計額	△18,537	△18,629
その他（純額）	15,825	16,249
有形固定資産合計	159,303	160,132
無形固定資産		
のれん	5	2
その他	2,297	2,355
無形固定資産合計	2,303	2,357
投資その他の資産		
投資有価証券	54,393	54,121
長期貸付金	2,906	2,604
繰延税金資産	715	663
退職給付に係る資産	320	335
その他	6,095	5,906
貸倒引当金	△518	△431
投資その他の資産合計	63,914	63,199
固定資産合計	225,520	225,690
資産合計	325,710	320,030

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	25,882	25,786
短期借入金	25,987	22,563
1年内返済予定の長期借入金	9,392	8,120
1年内償還予定の社債	10,000	-
未払法人税等	4,669	3,650
賞与引当金	2,269	2,317
その他	12,794	11,709
流動負債合計	90,996	74,148
固定負債		
社債	5,000	10,000
長期借入金	26,127	26,171
繰延税金負債	11,945	11,880
役員退職慰労引当金	176	229
厚生年金基金解散損失引当金	405	-
退職給付に係る負債	3,076	3,080
資産除去債務	768	698
その他	9,967	10,188
固定負債合計	57,466	62,248
負債合計	148,462	136,396
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	29,282	29,284
利益剰余金	84,274	90,656
自己株式	△4,801	△4,815
株主資本合計	150,409	156,779
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,255	25,193
為替換算調整勘定	644	604
退職給付に係る調整累計額	△669	△579
その他の包括利益累計額合計	25,230	25,218
非支配株主持分	1,607	1,635
純資産合計	177,247	183,633
負債純資産合計	325,710	320,030

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	115,653	110,436
売上原価	87,976	82,565
売上総利益	27,677	27,871
販売費及び一般管理費	17,617	17,879
営業利益	10,059	9,991
営業外収益		
受取利息	33	36
受取配当金	1,779	1,605
持分法による投資利益	131	96
受取賃貸料	80	75
その他	255	286
営業外収益合計	2,280	2,100
営業外費用		
支払利息	481	418
為替差損	65	868
その他	546	379
営業外費用合計	1,093	1,666
経常利益	11,246	10,425
特別利益		
固定資産売却益	601	865
投資有価証券売却益	4	460
特別利益合計	606	1,326
特別損失		
固定資産除却損	353	292
固定資産売却損	37	2
減損損失	165	15
特別損失合計	557	310
税金等調整前四半期純利益	11,295	11,440
法人税、住民税及び事業税	3,729	3,364
法人税等調整額	△129	35
法人税等合計	3,600	3,399
四半期純利益	7,694	8,041
非支配株主に帰属する四半期純利益	27	34
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,666	8,006

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	7,694	8,041
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,369	△62
為替換算調整勘定	75	△40
退職給付に係る調整額	95	90
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	△4,199	△12
四半期包括利益	3,494	8,028
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,466	7,994
非支配株主に係る四半期包括利益	27	34

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	11,295	11,440
減価償却費	8,095	8,192
減損損失	165	15
のれん償却額	18	2
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△8	△16
受取利息及び受取配当金	△1,813	△1,642
支払利息	481	418
為替差損益(△は益)	42	873
持分法による投資損益(△は益)	△131	△96
固定資産売却損益(△は益)	△563	△862
投資有価証券売却損益(△は益)	△4	△460
売上債権の増減額(△は増加)	2,859	1,566
たな卸資産の増減額(△は増加)	△744	320
仕入債務の増減額(△は減少)	△776	△89
その他	347	△262
小計	19,263	19,396
利息及び配当金の受取額	1,813	1,642
利息の支払額	△493	△424
法人税等の支払額	△5,064	△4,470
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,518	16,143
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△8,869	△10,327
固定資産の売却による収入	1,320	1,082
投資有価証券の取得による支出	△1	△12
投資有価証券の売却による収入	47	747
貸付けによる支出	△365	△114
貸付金の回収による収入	123	137
その他	△6	64
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,751	△8,422
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△6,043	△3,408
長期借入れによる収入	6,670	3,500
長期借入金の返済による支出	△4,365	△4,811
社債の発行による収入	-	5,000
社債の償還による支出	-	△10,000
自己株式の売却による収入	0	0
自己株式の取得による支出	△4,513	△14
配当金の支払額	△1,664	△1,623
非支配株主への配当金の支払額	△4	△4
その他	△27	△31
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,947	△11,392
現金及び現金同等物に係る換算差額	26	△261
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,153	△3,932
現金及び現金同等物の期首残高	30,132	31,378
現金及び現金同等物の四半期末残高	27,979	27,445

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鉱産品	建材	光電子	新材料	その他	計		
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	90,496	6,835	8,114	4,052	2,759	3,395	115,653	—	115,653
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,660	2,087	923	4	—	2,502	7,178	△7,178	—
計	92,157	8,923	9,037	4,056	2,759	5,897	122,832	△7,178	115,653
セグメント利益	7,108	1,188	308	495	651	307	10,061	△2	10,059

(注) 1. セグメント利益の調整額△2百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鉱産品	建材	光電子	新材料	その他	計		
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	85,107	6,059	8,322	4,479	2,811	3,656	110,436	—	110,436
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,645	1,740	1,043	25	—	2,044	6,499	△6,499	—
計	86,753	7,800	9,366	4,504	2,811	5,700	116,936	△6,499	110,436
セグメント利益	6,546	1,200	443	808	367	639	10,006	△15	9,991

(注) 1. セグメント利益の調整額△15百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 連結セグメント損益 (期間比較)

(単位:百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	前年同期比 増減額	対前年同期比 増減率(%)
セメント事業	90,496	85,107	△5,389	△6.0
鋳産品事業	6,835	6,059	△776	△11.4
建材事業	8,114	8,322	208	2.6
光電子事業	4,052	4,479	427	10.5
新材料事業	2,759	2,811	51	1.9
その他事業	3,395	3,656	260	7.7
外部顧客に対する売上高	115,653	110,436	△5,216	△4.5
セメント事業	7,108	6,546	△562	△7.9
鋳産品事業	1,188	1,200	11	1.0
建材事業	308	443	135	43.7
光電子事業	495	808	312	63.0
新材料事業	651	367	△284	△43.6
その他事業	307	639	331	107.7
調整額	△2	△15	△12	—
営業利益	10,059	9,991	△68	△0.7
営業外収益	2,280	2,100	△180	△7.9
営業外費用	1,093	1,666	572	52.4
営業外損益	1,186	433	△753	△63.5
経常利益	11,246	10,425	△821	△7.3
特別利益	606	1,326	720	118.8
特別損失	557	310	△246	△44.3
特別損益	48	1,015	966	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	7,666	8,006	339	4.4